An quia est, gravius verberari quam necari? Quid autem nimis acerbum aut grave in homines convictos tanti facinoris? Sin quia levius, qui convenit timere legem in minore negotio, quum neglexeris eam in majore?

« At enim, quis reprehendet quod decretum erit in parricidas reipublicæ? Tempus, dies, fortuna, cujus lubido moderatur gentibus. Illis accidet merito, quidquid evenerit; ceterum vos, Patres Conscripti, considerate quid statuatis in alios.

Omnia mala exempla orta sunt ex bonis; sed ubi imperium pervenit ad ignaros aut minus bonos, illud novum exemplum transfertur ab dignis et idoneis ad indignos et non idoneos. Lacedæmonii imposuere Atheniensibus devictis triginta viros, qui tractarent rempublicam eorum. Hi primo cœpere necare indemnatum quemque pessimum et invisum omnibus: populus lætari ea, et dicere fieri merito. Post, ubi licentia crevit paulatim,

Est-ce parce qu'il est plus cruel d'être frappé que d'être tué? Mais quoi de trop rigoureux ou de trop cruel contre des hommes convaincus d'un si-grand crime? Que-si c'est parce que c'est plus doux, en quoi sied-il de craindre la loi en une moindre affaire, quand tu l'auras négligée en une plus grande?

« Mais au-fait, *dira-t-on*, qui blâmera ce qui aura été décrété contre des parricides de la république? L'occasion, le temps, la fortune, dont le caprice règle *tout* pour les nations. À eux arrivera à-juste-titre quelque chose qui sera advenue; du reste vous, Pères Conscrits, pesez bien ce que vous déciderez contre d'autres *que les accusés actuels*. Tous les mauvais exemples sont nés de bons *exemples*; mais dès que le pouvoir parvient à des incapables ou à des *hommes* moins vertueux, ce nouvel exemple *donné* est transporté *de gens* qui-le-méritent et qui-y-prêtent à *d'autres* qui ne-le-méritent-pas et qui-n'y-prêtent pas. Les Lacédémoniens imposèrent aux Athéniens vaincus trente hommes, qui maniassent à *leur gré* leur administration-publique. Ceux-ci d'abord commencèrent à tuer *quoique* non-condamné chaque *citoyen* le plus mauvais et odieux à tous: le peuple de se réjouir de ces *meurtres*, et de dire *eux* avoir-lieu justement. Ensuite, dès que l'abus-du-pouvoir eut grandi peu-à-peu,

et malos lubricose interficere, ceteros metu terrere. Ita civitas, servitute oppressa, stultæ lætitiæ graves pœnas dedit. Nostra memoria victor Sulla quum Damasippum<sup>1</sup> et alios hujusmodi, qui malo reipublicæ creverant, jugulari jussit, quis non factum ejus laudabat? Homines scelestos, factiosos, qui seditionibus rempublicam exagitaverant, merito necatos aiebant. Sed ea res magnæ initium cladis fuit : nam uti quisque domum aut villam, postremo aut vas aut vestimentum alicujus concupiverat, dabat operam uti in proscriptorum numero esset. Ita quibus Damassippi mors lætitiæ fuerat, post paulo ipsi trahebantur<sup>2</sup>; neque prius finis jugulandi fuit, quam Sulla omnes suos divitiis explevit. Atque ego hæc non in M. Tullio, neque his temporibus vereor; sed in magna civitate multa et varia ingenia sunt. Potest alio tempore, alio consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi : ubi hoc . . . . .